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Anexo XV - Demonstração das Variações Patrimoniais EXERCÍCIO 2023

QUADRO - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício Atual Exercício Anterior

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Transferências e Delegações Recebidas

Total das Variações Patrimoniais Aumentativas (I)

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos
Benefícios Previdenciários e Assistenciais

Variações Patimoniais Diminutivas Financeiras
Transferências e Delegações Concedidas
Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos
Tributárias
Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados

7.316.127,44 6.698.712,27

138.700.169,97

52.853.748,73 48.227.172,90
0,00 0,00

33.433.517,39 30.411.203,07
0,00

981.884,57 1.029.659,55
0,00 0,00

0,00

Contribuições

Exploração e Vendas de Bens, Serviços e Direitos

211.291,81 0,00
3.417.234,46

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo 50.086.653,13 52.707.869,52

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO (I-II) 2.325.541,76

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras 2.195.395,08

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas

Total das Variações Patrimoniais Diminutivas (II) 136.374.628,21

132.460.518,24 124.969.376,19

27.998.675,19 3.657.583,99

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

Valorização e Ganhos com Ativos e Desincorporação de Passivos 1.692,82 1.040.913,54

3.500,00 378.538,43

165.704.154,42

4.054.196,55

2.058.545,65

146.105.872,51

-19.598.281,91

349.675,41 341.139,18
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VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Exercício
Atual

Exercício
Anterior

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias

Impostos

Taxas

Contribuição de Melhoria

7.316.127,44

6.977.425,05

338.702,39

0,00

6.698.712,27

6.122.563,92

576.148,35

0,00

Contribuições

Contribuições Sociais

Contribuições de Intervenção no Domínio Econonômico

Contribuição de Iluminação Pública

211.291,81

0,00

0,00

211.291,81

0,00

0,00

0,00

0,00

Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais 0,00 0,00

Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos

Venda de Mercadorias

Venda de Produtos

Exploração de Bens e Direitos e Prestação de Serviços

4.054.196,55

0,00

0,00

4.054.196,55

3.417.234,46

0,00

0,00

3.417.234,46

Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financimentos Concedidos

Juros e Encargos de Mora

Variações Monetárias e Cambiais

2.058.545,65

0,00

1.398.259,89

0,00

2.195.395,08

0,00

1.117.695,09

0,00

Descontos Financeiros Obtidos 0,00 0,00

Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras 623.783,17 471.576,44

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas - Fincanceiras 36.502,59 697,62

Transferências e Delegações Recebidas

Transferências Intragovernamentais

Transferências Intergovernamentais

Transferências das Instituições Privadas

132.460.518,24

24.836.067,42

107.610.675,55

13.775,27

124.969.376,19

22.802.296,25

102.162.279,94

4.800,00

Transferências das Intituições Multigovernamentais 0,00 0,00

Transferências do Exterior 0,00 0,00

Delegações Recebidas 0,00 0,00

Transferências de Pessoas Físicas 0,00 0,00

Valorização e Ganhos Com Ativos

Reavaliação de Ativos

Ganhos com Alienação

Ganhos com Incorporação de Ativos por Descobertas e Nascimentos

1.692,82

0,00

0,00

0,00

1.040.913,54

0,00

0,00

0,00

Outras Variações Patrimoniais Aumentativas

VPA a Classificar

Resultado Positivo de Participações

Reversão de Provisões e Ajustes de Perdas

3.500,00

0,00

0,00

0,00

378.538,43

0,00

0,00

0,00

Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas 3.500,00 378.538,43

146.105.872,51 138.700.169,97

Transferências de Consórcios Públicos 0,00 0,00

DETALHAMENTO ANALÍTICO

Outras Transferências e Delegações Recebidas 0,00 0,00

Desincorporação de Passivos 1.692,82 1.040.913,54

Reversão de Redução ao Valor Recuperável 0,00 0,00
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VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

Pessoal e Encargos

Remuneração a Pessoal

Encargos Patronais

Benefícios a Pessoal

52.853.748,73

46.318.500,17

6.535.248,56

0,00

48.227.172,90

40.453.717,34

7.773.455,56

0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos 0,00 0,00

Benefícios Previdenciários e Assistenciais

Aposentadorias e Reformas

Pensões

Benefícios de Prestação Continuada

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Benefícios Eventuais 0,00 0,00

Políticas Públicas de Transferência de Renda 0,00 0,00

Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais 0,00 0,00

Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo

Uso de Material de Consumo

Serviços

Depreciação, Amortização de Exaustão

50.086.653,13

11.690.796,16

38.140.305,41

255.551,56

52.707.869,52

11.462.503,65

37.937.420,36

3.307.945,51

Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras

Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos

Juros e Encargos de Mora

Variações Monetárias e Cambiais

27.998.675,19

27.355.662,94

0,00

643.012,25

3.657.583,99

3.657.583,99

0,00

0,00

Descontos Financeiros Concedidos 0,00 0,00

Outras Variações Patrimoniais Diminutivas - Financeiras 0,00 0,00

Transferências e Delegações Concedidas

Transferências Intragovernamentais

Transferências Intergovernamentais

Transferências a Instituições Privadas

33.433.517,39

23.736.287,42

9.625.338,83

41.930,00

30.411.203,07

21.085.422,90

9.261.329,74

39.696,00

Transferências a Instituições Multigovernamentais 0,00 0,00

Transferências a Consórcios Públicos 29.961,14 24.754,43

Transferências ao Exterior 0,00 0,00

Execução Orçamentária Delegada a Entes 0,00 0,00

Outras Transferências e Delegações Concedidas 0,00 0,00

Tributárias

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias

Contribuições

981.884,57

0,00

981.884,57

1.029.659,55

0,00

1.029.659,55

136.374.628,21

Desvalorização e Perdas de Ativos e Incorporação de Passivos

Redução a Valor Recuperável e Ajuste para Perdas

Perdas com Alienação

Perdas Involuntárias

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Incorporação de Passivos 0,00 0,00

Desincorporação de Ativos 0,00 0,00

Custo das Mercadorias e Produtos Vendidos, e dos Serviços Prestados

Custo das Mercadorias Vendidas

Custo dos Produtos Vendidos

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Custo dos Serviços Prestados 0,00 0,00

165.704.154,42
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Outras Variações Patrimoniais Diminutivas 349.675,41 341.139,18

Premiações 39.593,00 7.200,00

Resultado Negativo de Participações 0,00 0,00

Incentivos 116.233,60 94.798,47

Resultado Patrimonial do Período -19.598.281,91 2.325.541,76

Subvenções Econômicas 0,00 0,00

Participações e Contribuições 0,00 0,00

Constituição de Provisões 0,00 0,00

Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas 193.848,81 239.140,71

JOSE BENEDITO ROCHA ARAGAO
Prefeito Municipal

CPF: 207.067.153-49

RAIMUNDO BATISTA DE OLIVEIRA
Sec. de Finanças e Planejamento

CPF: 620.878.005-53

FELIPE ADRIANO DA SILVA PEREIRA
CONTADOR

Reg. Prof.: CRC-BA 36698/O-5
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